















































실국: 건설환경국

부서 : 건설과

정책: 도로교통망 확충(수송및교통/도로)

단위: 군도 및 농어촌도로건설

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
군도6호선(단경골 진입로)포장공사	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○도로포장L=2.0km 100,000,000원 * 1식	100,000		
군도5호선(모래시계공원앞) 인도설치공사	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○인도설치 L=0.23km 200,000,000원 * 1식	200,000		
옥계 북동(206호선)농어촌도로 확포장공사	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
○도로확포장 사업 50,000,000원 * 1식	50,000		
성산보광(206호선) 농어촌 도로포장공사	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○ 실시설계용역 및 도로포장 100,000,000 원 * 1식	100,000		
구정여찬(301호선) 농어촌도로 확포장공사	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○ 실시설계용역 및 도로포장 100,000,000 원 * 1식	100,000		
군도8호선 도로포장공사	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
○ 도로덧씌우기 50,000,000원 * 1식	50,000		
안인마을확포장	200,000	0	200,000
	도 100,000		
	시 100,000		
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	도 100,000		
	시 100,000		
01 시설비	200,000	0	200,000
○안인마을안길 확포장공사 L=1.5km 200,000,000원 * 1식	200,000		
	도 100,000		
	시 100,000		
도로시설 확충	3,922,000	10,461,000	△6,539,000
	균 680,000		
	분 1,300,000		
	도 376,000		

실국: 건설환경국  
 정책: 도로교통망 확충(수송및교통/도로)  
 단위: 도로시설 확충

부서 : 건설과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 1,566,000		
자전거도로사업	1,300,000	1,210,000	90,000
	분 1,300,000		
401 시설비및부대비	1,300,000	1,200,000	100,000
	분 1,300,000		
01 시설비	1,300,000	1,195,000	105,000
○실시설계비 및 공사비 1,300,000,000원 * 1식	1,300,000		
	분 1,300,000		
위험도로구조개선사업	346,000	340,000	6,000
	균 173,000		
	시 173,000		
401 시설비및부대비	346,000	340,000	6,000
	균 173,000		
	시 173,000		
01 시설비	346,000	340,000	6,000
○ 실시설계비 및 공사비 346,000,000원 * 1식	346,000		
	균 173,000		
	시 173,000		
교통사고잦은곳개선	40,000	48,000	△8,000
	균 20,000		
	시 20,000		
401 시설비및부대비	40,000	48,000	△8,000
	균 20,000		
	시 20,000		
01 시설비	40,000	48,000	△8,000
○ 실시설계비 및 공사비 40,000,000원 * 1식	40,000		
	균 20,000		
	시 20,000		
어린이보호구역개선	974,000	1,328,000	△354,000
	균 487,000		
	시 487,000		
401 시설비및부대비	974,000	1,328,000	△354,000
	균 487,000		
	시 487,000		
01 시설비	974,000	1,328,000	△354,000
○ 실시설계비 및 공사비 974,000,000원 * 1식	974,000		
	균 487,000		
	시 487,000		
군인아파트주변환경정비	140,000	48,000	92,000
	도 70,000		
	시 70,000		
401 시설비및부대비	140,000	48,000	92,000
	도 70,000		
	시 70,000		

실국: 건설환경국  
 정책: 도로교통망 확충(수송및교통/도로)  
 단위: 도로시설 확충

부서 : 건설과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비 ○군인아파트주변 환경정비 140,000,000원 * 1식	140,000 도 70,000 시 70,000	48,000	92,000
군부대 진입로 확포장	20,000 도 6,000 시 14,000	68,000	△48,000
401 시설비및부대비	20,000 도 6,000 시 14,000	68,000	△48,000
01 시설비 ○공사비 L=100m, B=3~4m 20,000,000원 * 1식	20,000 도 6,000 시 14,000	68,000	△48,000
도로시설확충 운영경비	2,000	2,000	0
202 여비	2,000	2,000	0
01 국내여비 ○도로시설확충 사업추진 여비 2,000,000원 * 1식	2,000 2,000	2,000	0
학산2리~3리 마을안길확포장	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비 ○토지보상및공사비 99,000,000원 * 1식	99,000 99,000	0	99,000
03 시설부대비 ○시설부대비 1,000,000원 * 1식	1,000 1,000	0	1,000
운산~신석간 도로개설공사	400,000 도 200,000 시 200,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000 도 200,000 시 200,000	0	400,000
01 시설비 ○공사비 L=0.5km 400,000,000원 * 1식	400,000 400,000 도 200,000 시 200,000	0	400,000
사기막해살이 마을 농로포장 및 교량설치공사	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비 ○ 농로포장 및 교량설치 200,000,000원 * 1식	200,000 200,000	0	200,000
솔울지구 육교설치공사	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000

실국: 건설환경국  
 정책: 도로교통망 확충(수송및교통/도로)  
 단위: 도로시설 확충

부서 : 건설과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		300,000	0	300,000
○ 육교설치	300,000,000원 * 1식	300,000		
육계자전거도로개설		100,000	0	100,000
	도	100,000		
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
	도	100,000		
01 시설비		100,000	0	100,000
○ 공사비 L=2.5km	100,000,000원 * 1식	100,000		
	도	100,000		
주민생활 민원해소		1,350,000	150,000	1,200,000
주민생활 민원해소(읍면동)		1,350,000	150,000	1,200,000
401 시설비및부대비		1,350,000	150,000	1,200,000
01 시설비		1,350,000	150,000	1,200,000
○ 주문진 일원 도로정비사업	70,000,000원 * 1식	70,000		
○ 보광1~2리 마을안길도로	50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 새끼미 마을안길 포장	50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 삼곡리 성지복지재단 진입로 확포장공사	50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 강일여고~용기뚜경인도정비	20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 운산동 상습침수 위험도로 개선사업	30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 흥제동 경강로 구간 인도블럭 개보수	20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 월대산~병산로 인도설치공사	50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 일송.청송아파트앞 인도교체공사	50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 안인대동리 마을안길정비	300,000,000원 * 1식	300,000		
○ 토성로 인도정비	100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 강남농촌지역 주민민원해소	200,000,000원 * 1식	200,000		
○ 제비1~2리 마을안길포장	60,000,000원 * 1식	60,000		
○ 신석입구 상습침수도로개선	100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 기타 주민생활민원해소 사업	200,000,000원 * 1식	200,000		
도로 유지관리(수송및교통/도로)		1,953,420	6,251,483	△4,298,063
군도및농어촌도로 유지보수		300,000	400,000	△100,000
군도·농어촌도로 유지보수		200,000	200,000	0

실국: 건설환경국  
 정책: 도로 유지관리(수송및교통/도로)  
 단위: 군도및농어촌도로 유지보수

부서 : 건설과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
01 시설비	200,000	200,000	0
○실시설계용역 및 도로보수 200,000,000원 * 1식	200,000		
군도및농어촌도로 미불용지보상	100,000	200,000	△100,000
401 시설비및부대비	100,000	200,000	△100,000
01 시설비	100,000	197,000	△97,000
○ 분할측량 및 용지보상 100,000,000원 * 1식	100,000		
도로정비	1,082,000	5,354,500	△4,272,500
시가지 도로정비 및 보수	200,000	442,500	△242,500
101 인건비	15,000	12,500	2,500
10 기간제근로자등보수	15,000	12,500	2,500
○도로변 제초작업 인부임 15,000,000원 * 1식	15,000		
401 시설비및부대비	185,000	430,000	△245,000
01 시설비	185,000	430,000	△245,000
○실시설계용역 및 도로5개노선정비 185,000,000원 * 1식	185,000		
각종건의사항 해소	200,000	100,000	100,000
401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000
01 시설비	200,000	100,000	100,000
○ 주민건의해소 200,000,000원 *1식	200,000		
도로표지판정비	50,000	100,000	△50,000
401 시설비및부대비	50,000	100,000	△50,000
01 시설비	50,000	100,000	△50,000
○ 도로표지판 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
교량 유지보수	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
○교량유지보수 5개소 100,000,000원 * 1식	100,000		
소규모시설(농로·세천)유지보수	100,000	300,000	△200,000
401 시설비및부대비	100,000	300,000	△200,000
01 시설비	100,000	300,000	△200,000
○실시설계용역 및 농로,세천유지보수 100,000,000원 * 1식	100,000		
소송관련 토지보상	100,000	150,000	△50,000
401 시설비및부대비	100,000	150,000	△50,000
01 시설비	100,000	150,000	△50,000
○토지매입보상 100,000,000원 * 1식	100,000		



실국: 건설환경국  
 정책: 도로 유지관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로제설관리

부서 : 건설과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시가지 도로보수용 자재 37,000,000원 * 1식	37,000		
○방활사 10,000원 * 1,500㎡	15,000		
305 배상금등	5,000	5,000	0
01 배상금등	5,000	5,000	0
○제설작업 민간인피해 배상금 5,000,000원 * 1식	5,000		
405 자산취득비	102,000	0	102,000
01 자산및물품취득비	102,000	0	102,000
○ 덤프트럭부착용 제설 삽구입 13,000,000원 * 4개	52,000		
○모래살포기 구입 50,000,000원 * 1식	50,000		
도로제설작업(읍면동)	155,700	68,380	87,320
201 일반운영비	128,200	38,850	89,350
01 사무관리비	100,000	30,250	69,750
○읍면동 제설작업(급식비·장비임차) 100,000,000원 * 1식	100,000		
02 공공운영비	28,200	8,600	19,600
○읍면동 제설작업(유지비 및 유류비 ) 28,200,000원 * 1식	28,200		
302 이주및재해보상금	27,500	29,530	△2,030
02 민간인재해보상금	27,500	29,530	△2,030
○제설작업참여 민간인 식비 25,000,000원 * 1식	25,000		
○민간인 제설작업 동원장비 유류대 2,500,000원 * 1식	2,500		
취약지 개발(국토및지역개발/지역및도시)	1,074,147	887,790	186,357
	균	450,000	
	도	58,000	
	시	566,147	
오지개발	643,000	614,200	28,800
	균	450,000	
	도	58,000	
	시	135,000	
오지종합개발사업	643,000	614,200	28,800
	균	450,000	
	도	58,000	
	시	135,000	
401 시설비및부대비	643,000	614,200	28,800
	균	450,000	
	도	58,000	
	시	135,000	
01 시설비	627,000	609,200	17,800
○ 실시설계비 및 공사비 627,000,000원 * 1식	627,000		
	균	438,800	







실국: 건설환경국  
 정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

부서 : 건설과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로수로원인건비지원	237,717	236,536	1,181
101 인건비	237,717	236,536	1,181
09 무기계약근로자보수	237,717	236,536	1,181
○봉급	83,076		
○기본급 742,000원 * 7명 * 12월	62,328		
○근속가산금 247,000원 * 7명 * 12월	20,748		
○상여금	37,422		
○기말수당 972,000원 * 7명 * 50% * 4월	13,608		
○정근수당 972,000원 * 7명 * 50% * 2회	6,804		
○체력단련비 972,000원 * 7명 * 50% * 5월	17,010		
○정액수당	21,000		
○가족수당	5,880		
· 배우자 30,000원 * 7명 * 1.0 * 12월	2,520		
· 가 족 20,000원 * 7명 * 2.0 * 12월	3,360		
○특수업무수당 90,000원 * 7명 * 12월	7,560		
○작업장려수당 30,000원 * 7명 * 12월	2,520		
○위생수당 60,000원 * 7명 * 12월	5,040		
○복리후생비	27,006		
○정액급식비 90,000원 * 7명 * 12월	7,560		
○가계보조비 110,000원 * 7명 * 12월	9,240		
○명절휴가비 972,000원 * 7명 * 75% * 2회	10,206		
○초과근무수당	30,738		
○시간외근무수당			
4,637원 * 30시간 * 7명 * 12월	11,686		
○휴일근무수당			
48,600원 * 7명 * 3일 * 12월	12,248		
○년차수당 48,600원 * 7명 * 20일	6,804		
○자녀학비보조수당	2,851		
○중학교 51,400원 * 7명 * 0.35 * 4회	504		
○고등학교	2,347		
○피복비	2,800		
○작업복 80,000원 * 7명 * 2회	1,120		
○우 의 40,000원 * 7명 * 1회	280		
○방한복 120,000원 * 7명 * 1회	840		
○조 끼 20,000원 * 7명 * 1회	140		
○작업화 20,000원 * 7명 * 2회	280		
○장갑 등 10,000원 * 7명 * 2회	140		
○국민연금 부담금 199,297,000원 * 4.5%	8,969		
○건강보험 부담금 199,297,000원 * 2.54%	5,063		
○고용보험료 199,297,000원 * 1.75%	3,488		
○산재보험료 199,297,000원 * 5.17%	10,304		

실국: 건설환경국  
 정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

부서 : 건설과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○퇴직금 중간정산 교육비 보조 2,500,000원 * 2명	5,000		
기본경비	27,620	33,894	△6,274
기본경비	27,620	33,894	△6,274
201 일반운영비	15,380	11,094	4,286
01 사무관리비	15,380	11,094	4,286
○일반수용비	6,500		
○소규모수선비 2,000,000원 * 1식	2,000		
○행정사무용품 및 사무기기소모품 3,000,000원 * 1식	3,000		
○소규모 도서구입 및 신문구독 1,500,000원 * 1식	1,500		
○급량비	8,400		
○기본업무수행급식비 8,400,000원 * 1식	8,400		
○임차료	480		
○냉온수기 임대료 40,000원 * 12월	480		
202 여비	12,240	22,800	△10,560
01 국내여비	12,240	22,800	△10,560
○기본업무수행여비 12,240,000원 * 1식	12,240		
재무활동(건설과)(수송및교통/도로)	9,440,000	6,910,000	2,530,000
보전지출	9,440,000	6,910,000	2,530,000
태풍 루사 수해복구	8,140,000	5,860,000	2,280,000
311 차입금이자상환	1,640,000	1,860,000	△220,000
02 시·군·구지역개발기금차입금이자상환	740,000	960,000	△220,000
○태풍"루사"수해복구(2003)차입금이자 660,000,000원 * 1식	660,000		
○태풍"루사"수해복구(2004)차입금이자 80,000,000원 * 1식	80,000		
04 중앙정부차입금이자상환	900,000	900,000	0
○태풍"루사"수해복구(2004)차입금이자 900,000,000원 * 1식	900,000		
601 차입금원금상환	6,500,000	4,000,000	2,500,000
02 시·군·구지역개발기금차입금원금상환	4,000,000	4,000,000	0
○태풍"루사"수해복구(2003)차입금원금 4,000,000,000원 * 1식	4,000,000		
04 중앙정부차입금원금상환	2,500,000	0	2,500,000
○태풍"루사"수해복구(2003)차입금원금 500,000,000원 * 1식	500,000		
○태풍루사수해복구(2004)차입금원금 2,000,000,000원 * 1식	2,000,000		
태풍 매미 수해복구	500,000	650,000	△150,000
311 차입금이자상환	500,000	650,000	△150,000





























실국: 건설환경국  
 정책: 자연환경보전(환경보호/자연)  
 단위: 자연환경보전 내실화

부서 : 생태환경과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
생태환경과	1,859,609	1,317,065	542,544
국	27,000		
기	151,900		
도	28,030		
시	1,652,679		
자연환경보전(환경보호/자연)	294,245	353,265	△59,020
국	14,200		
도	10,990		
시	269,055		
자연환경보전 내실화	222,756	261,686	△38,930
도	1,630		
시	221,126		
환경시책 내실화	24,220	28,400	△4,180
201 일반운영비	19,420	25,060	△5,640
01 사무관리비	6,060	6,060	0
○환경의날 그림그리기대회 심사위원수당 70,000원 * 8명 * 1회	560		
○환경전문 서적구입 50,000원 * 10권	500		
○ISO14001 사후심사 수수료 5,000,000원 * 1식	5,000		
02 공공운영비	3,900	8,300	△4,400
○ISO14001 프로그램 유지관리비 300,000원 * 12월	3,600		
○환경가족체육행사 분담금 300,000원 * 1회	300		
03 행사운영비	9,460	10,700	△1,240
○환경관련 행사 추진 900,000원 * 3회	2,700		
○자연정화활동 1,800,000원 * 3회	5,400		
○환경관련행사 표창장 제작 360,000원 * 1회	360		
○환경관련행사 현수막 제작 100,000원 * 10개	1,000		
301 일반보상금	4,800	3,340	1,460
10 행사실비보상금	4,800	3,340	1,460
○자연보호 세미나 참석 100,000원 * 20명	2,000		
○환경의날 중앙행사 참석 100,000원 * 10명	1,000		
○환경의날 시상식참석 민간인 여비 100,000원 * 10명	1,000		
○환경단체 및 감시원 시책설명회 급식 800,000원 * 1식	800		
자연환경보전관리	4,536	13,386	△8,850
101 인건비	2,436	4,872	△2,436
10 기간제근로자등보수	2,436	4,872	△2,436
○여류분포도조사및생태계교란종제거인부임 40,600원 * 10명 * 6일	2,436		
201 일반운영비	2,100	3,600	△1,500

실국: 건설환경국  
 정책: 자연환경보전(환경보호/자연)  
 단위: 자연환경보전 내실화

부서 : 생태환경과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비 ○산간계곡 자연휴식년제 시설물 보수 300,000원 * 7개소	2,100 2,100	3,600	△1,500
환경운동 여건조성	165,000	170,000	△5,000
307 민간이전	165,000	170,000	△5,000
02 민간경상보조 ○제일강산21 실천협의회 운영 10,000,000원 * 12월 ○강원지역환경기술개발사업운영 45,000,000원 * 1식	165,000 120,000 45,000	170,000	△5,000
사회단체지원사업 운영	8,400	8,400	0
307 민간이전	8,400	8,400	0
03 사회단체보조금 ○사회단체 지원 8,400,000원 * 1식	8,400 8,400	8,400	0
자연환경보전내실화사업 운영경비	13,500	11,500	2,000
202 여비	12,000	10,000	2,000
01 국내여비 ○환경시책추진 여비 1,000,000원 * 12월	12,000 12,000	10,000	2,000
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비 ○환경관리업무 시책추진 1,500,000원 * 1식	1,500 1,500	1,500	0
환경경영시스템운영	5,000 도 1,000 시 4,000	0	5,000
201 일반운영비	5,000 도 1,000 시 4,000	0	5,000
01 사무관리비 ○환경경영시스템(EMS) 사후 관리 수수료 5,000,000원 * 1식	5,000 5,000 도 1,000 시 4,000	0	5,000
생태자원보전	2,100 도 630 시 1,470	0	2,100
401 시설비및부대비	2,100 도 630 시 1,470	0	2,100
01 시설비 ○산간계곡 자연휴식년제 시설물 보수 2,100,000원 * 1식	2,100 2,100 도 630 시 1,470	0	2,100

실국: 건설환경국  
 정책: 자연환경보전(환경보호/자연)  
 단위: 야생동물관리체계정립

부서 : 생태환경과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
야생동물관리체계정립	71,489	91,579	△20,090
	국 14,200		
	도 9,360		
	시 47,929		
야생동물보호관리	26,089	46,379	△20,290
101 인건비	14,089	32,886	△18,797
10 기간제근로자등보수	14,089	32,886	△18,797
○야생동물 구호사업 인부임	11,653		
○기본급 40,600원 * 1명 * 230일	9,338		
○주휴수당 40,600원 * 1명 * 46일	1,868		
○연차수당 40,600원 * 1명 * 11일	447		
○야생동물 먹이주기 사업 인부임 40,600원 * 20명 * 3회	2,436		
301 일반보상금	12,000	12,000	0
12 기타보상금	12,000	12,000	0
○유해야생동물 구제단 출동 보상 30,000원 * 4명 * 100회	12,000		
야생동물농작물피해보상	15,000	30,000	△15,000
	도 4,500		
	시 10,500		
301 일반보상금	15,000	30,000	△15,000
	도 4,500		
	시 10,500		
12 기타보상금	15,000	30,000	△15,000
○야생동물농작물피해보상 15,000,000원 * 1식	15,000		
	도 4,500		
	시 10,500		
야생동물피해예방사업	28,400	13,200	15,200
	국 14,200		
	도 4,260		
	시 9,940		
402 민간자본이전	28,400	13,200	15,200
	국 14,200		
	도 4,260		
	시 9,940		
01 민간자본보조	28,400	13,200	15,200
○야생동물피해예방사업 28,400,000원 * 1식	28,400		
	국 14,200		
	도 4,260		
	시 9,940		
야생동물먹이지원	2,000	2,000	0
	도 600		
	시 1,400		
206 재료비	2,000	2,000	0
	도 600		

실국: 건설환경국  
 정책: 자연환경보전(환경보호/자연)  
 단위: 야생동물관리체계정립

부서 : 생태환경과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 1,400		
01 재료비	2,000	2,000	0
○야생동물먹이주기사업 2,000,000원 * 1식	2,000		
	도 600		
	시 1,400		
수질환경보전(환경보호/상하수도·수질)	1,274,607	678,668	595,939
	국 12,800		
	기 151,900		
	도 17,040		
	시 1,092,867		
화장실문화개선	686,060	323,548	362,512
	도 13,200		
	시 672,860		
아름다운화장실가꾸기	169,740	82,644	87,096
101 인건비	85,260	24,360	60,900
10 기간제근로자등보수	85,260	24,360	60,900
○공중화장실 청소 관리 인부임 40,600원 * 7명 * 300일	85,260		
201 일반운영비	84,480	58,284	26,196
01 사무관리비	58,480	46,980	11,500
○일반수용비	58,480		
○화장실 탈취제구입 100,000원 * 50통	5,000		
○화장실개선 편의용품 구입 50,000원 * 500개	25,000		
○공중화장실 안내 표지판 제작 200,000원 * 10개	2,000		
○열린화장실 안내 표지판 제작 200,000원 * 20개	4,000		
○화장실홍보 팸플릿 제작 300원 * 5,000매	1,500		
○이동식 화장실 임차 1,000,000원 * 20회	20,000		
○아름다운 화장실 선정 심사위원 수당 70,000원 * 7회 * 2회	980		
02 공공운영비	26,000	11,304	14,696
○공중화장실 분뇨수거료 14원 * 2,000리터 * 100개소	2,800		
○공중화장실 관리유지비 300,000원 * 64동	19,200		
○모바일 화장실 관리 유지비 1,000,000원 * 4회	4,000		
공중화장실기능보강	150,000	90,000	60,000
401 시설비및부대비	120,000	60,000	60,000
01 시설비	120,000	60,000	60,000
○공중화장실보수 2,000,000원 * 20개소	40,000		
○공중화장실 리모델링 40,000,000원 * 2개소	80,000		
405 자산취득비	30,000	30,000	0









실국: 건설환경국  
 정책: 대기환경보전(환경보호/대기)  
 단위: 대기환경개선

부서 : 생태환경과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대기오염방지 홍보물 제작 100원 * 10,000매	1,000		
○소음규제지역등 표지판 제작 250,000원 * 20개소	5,000		
○차량매연단속 비디오테이프 구입 10,000원 * 50개	500		
○차량매연측정기 여과지 구입 500,000원 * 1박스	500		
02 공공운영비	4,500	4,000	500
○시설장비유지비	4,500		
○자동차매연비디오 장비유지 250,000원 * 2회	500		
○자동차 매연측정기 장비유지 500,000원 * 2대	1,000		
○먼지측정기 장비유지 1,000,000원 * 1회	1,000		
○소음측정기 장비유지 1,000,000원 * 1회	1,000		
○소음 및 자동차공회전 표지판 유지정비 1,000,000원 * 1회	1,000		
301 일반보상금	500	500	0
12 기타보상금	500	500	0
○매연과다 배출차량 신고자 보상 5,000원 * 100명	500		
401 시설비및부대비	160,000	160,000	0
01 시설비	160,000	160,000	0
○비행장주변마을지원사업 160,000,000원 * 1식	160,000		
405 자산취득비	5,000	5,000	0
01 자산및물품취득비	5,000	5,000	0
○진동 측정 장비 구입 5,000,000원 * 1대	5,000		
환경개선부담금관리	83,367	66,752	16,615
101 인건비	20,727	28,952	△8,225
10 기간제근로자등보수	20,727	28,952	△8,225
○환경개선부담금 시설물조사 인부임 32,900원 * 21명 * 15일 * 2회	20,727		
201 일반운영비	62,640	37,800	24,840
01 사무관리비	11,600	7,000	4,600
○일반수용비	11,600		
○환경개선부담금고지서 인쇄 2,900,000원 * 4회	11,600		
02 공공운영비	51,040	30,800	20,240
○공공요금 및 제세	51,040		
○환경개선부담금고지서 발송 우편료 220원 * 58,000매 * 4회	51,040		



실국: 건설환경국  
 정책: 생태환경조성(환경보호/자연)  
 단위: 하천복원

부서 : 자연복원사업단

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자연복원사업단	4,396,881	3,595,488	801,393
	국 1,920,000		
	도 267,429		
	시 2,209,452		
생태환경조성(환경보호/자연)	4,381,157	3,580,528	800,629
	국 1,920,000		
	도 267,429		
	시 2,193,728		
하천복원	1,610,531	1,431,200	179,331
	국 1,100,000		
	도 141,429		
	시 369,102		
남대천 생태하천 복원사업	1,571,429	1,323,000	248,429
	국 1,100,000		
	도 141,429		
	시 330,000		
401 시설비및부대비	1,571,429	1,323,000	248,429
	국 1,100,000		
	도 141,429		
	시 330,000		
01 시설비	1,563,429	1,320,500	242,929
○남대천 생태하천복원사업 시설비 1,563,429,000원 * 1식	1,563,429		
	국 1,094,400		
	도 140,709		
	시 328,320		
03 시설부대비	8,000	2,500	5,500
○남대천 생태하천복원사업 시설부대비 8,000,000원 * 1식	8,000		
	국 5,600		
	도 720		
	시 1,680		
생태하천조성관리	33,962	104,600	△70,638
101 인건비	7,308	0	7,308
10 기간제근로자등보수	7,308	0	7,308
○생태하천조성관리 7,308,000원 * 1식	7,308		
201 일반운영비	11,654	9,600	2,054
01 사무관리비	9,721	9,600	121
○일반수용비	6,121		
○생태복원설명 홍보물 제작 1,000원 * 3,000부	3,000		
○수생태모니터링 장비구입 300,000원 * 1식	300		
○생태하천 관리장비 구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
○비료및농약 구입 821,000원 * 1식	821		
○임차료	3,600		

실국: 건설환경국  
 정책: 생태환경조성(환경보호/자연)  
 단위: 하천복원

부서 : 자연복원사업단

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○생태하천조성 장비 임차 3,600,000원 * 1식	3,600		
02 공공운영비	1,933	0	1,933
○시설장비유지비	1,933		
○친수공간시설물 유지관리비 1,933,000원 * 1식	1,933		
206 재료비	15,000	0	15,000
01 재료비	15,000	0	15,000
○생태조성 초목류 구입 15,000,000원 * 1식	15,000		
하천복원사업 운영경비	5,140	3,600	1,540
202 여비	3,640	3,600	40
01 국내여비	3,640	3,600	40
○하천복원 사업추진여비 3,640,000원 * 1식	3,640		
203 업무추진비	1,500	0	1,500
03 시책추진업무추진비	1,500	0	1,500
○하천복원시책추진 1,500,000원 * 1식	1,500		
하천쓰레기 정화	240,000	0	240,000
	국 120,000		
	도 36,000		
	시 84,000		
하천 및 하구쓰레기 정화사업	240,000	0	240,000
	국 120,000		
	도 36,000		
	시 84,000		
101 인건비	30,000	0	30,000
	국 15,000		
	도 4,500		
	시 10,500		
10 기간제근로자등보수	30,000	0	30,000
○하천부유쓰레기 수거 인부임 30,000,000원 * 1식	30,000		
	국 15,000		
	도 4,500		
	시 10,500		
201 일반운영비	50,000	0	50,000
	국 25,000		
	도 7,500		
	시 17,500		
01 사무관리비	50,000	0	50,000
○일반수용비	30,000		
○하천부유쓰레기 위탁처리수수료 30,000,000원 * 1식	30,000		
	국 15,000		
	도 4,500		
	시 10,500		

실국: 건설환경국  
 정책: 생태환경조성(환경보호/자연)  
 단위: 하천쓰레기 정화

부서 : 자연복원사업단

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○임차료 ○하천부유쓰레기 수거처리 장비임차 20,000,000원 * 1식	20,000 20,000 국 10,000 도 3,000 시 7,000		
401 시설비및부대비	160,000 국 80,000 도 24,000 시 56,000	0	160,000
01 시설비 ○하천부유쓰레기 수거처리사업 100,000,000원 * 1식	160,000 100,000 국 50,000 도 15,000 시 35,000	0	160,000
○하천부유쓰레기 차단막 설치 60,000,000원 * 1식	60,000 국 30,000 도 9,000 시 21,000		
호수복원	2,530,626 국 700,000 도 90,000 시 1,740,626	2,149,328	381,298
경포천(호) 생태하천 복원사업	1,000,000 국 700,000 도 90,000 시 210,000	34,000	966,000
401 시설비및부대비	1,000,000 국 700,000 도 90,000 시 210,000	34,000	966,000
01 시설비 ○경포천(호) 생태하천복원사업 시설비 993,700,000원 * 1식	993,700 993,700 국 695,590 도 89,433 시 208,677	34,000	959,700
03 시설부대비 ○경포천(호) 생태하천복원사업 시설부대비 6,300,000원 * 1식	6,300 6,300 국 4,410 도 567 시 1,323	0	6,300
경포천 생태유수지 조성관리	1,518,800	2,104,762	△585,962
101 인건비	2,000	2,162	△162
10 기간제근로자등보수	2,000	2,162	△162

실국: 건설환경국  
 정책: 생태환경조성(환경보호/자연)  
 단위: 호수복원

부서 : 자연복원사업단

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○생태유수지 관리 인부임 2,000,000원 * 1식	2,000		
201 일반운영비	1,800	2,600	△800
01 사무관리비	1,800	2,600	△800
○임차비	1,800		
○생태유수지 관리장비 임차 600,000원 * 3일	1,800		
206 재료비	15,000	30,000	△15,000
01 재료비	15,000	30,000	△15,000
○정화식물 및 초목류 구입 15,000,000원 * 1식	15,000		
401 시설비및부대비	1,500,000	2,070,000	△570,000
01 시설비	1,500,000	2,057,100	△557,100
○생태유수지 기본 및 실시설계비 350,000,000원 * 1식	350,000		
○생태유수지 환경영향평가용역 150,000,000원 * 1식	150,000		
○생태유수지조성 농지매입비 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000		
경포호 정화습지 관리	9,826	10,566	△740
101 인건비	6,640	6,490	150
10 기간제근로자등보수	6,640	6,490	150
○경포호 정화습지 관리 6,640,000원 * 1식	6,640		
201 일반운영비	3,186	4,076	△890
01 사무관리비	1,740	1,665	75
○일반수용비	1,740		
○조류방지용 관리장비 구입 700,000원 * 1식	700		
○수질검사수수료 540,000원 * 1식	540		
○비료및농약 구입 500,000원 * 1식	500		
02 공공운영비	1,446	2,411	△965
○시설장비유지비	1,446		
○습지시설물유지관리비 1,446,000원 * 1식	1,446		
호수복원사업운영경비	2,000	0	2,000
202 여비	2,000	0	2,000
01 국내여비	2,000	0	2,000
○호수복원사업추진 여비 2,000,000원 * 1식	2,000		
행정운영경비(자연복원사업단)(기타/기타)	15,724	14,960	764
인력운영비	3,000	1,200	1,800
인력운영비	3,000	1,200	1,800
203 업무추진비	3,000	1,200	1,800



실국: 건설환경국

부서 : 하수관거개선사업추진단

정책: 관거사업(환경보호/상하수도·수질)

단위: BTL 구간 재정사업

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하수관거개선사업추진단	177,867	2,690,900	△2,513,033
관거사업(환경보호/상하수도·수질)	113,400	15,800	97,600
BTL 구간 재정사업	107,600	8,200	99,400
BTL구간 시정인지도 제고	4,000	4,000	0
201 일반운영비	4,000	4,000	0
01 사무관리비	4,000	4,000	0
○일반수용비	4,000		
○BTL구간 재정사업추진 자료작성 10,000원 * 400부	4,000		
BTL구간 재정사업 마무리	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○BTL구간 주민불편사항 해소사업 추진 100,000,000원*1식	100,000		
BTL구간 재정사업 추진경비	3,600	4,200	△600
202 여비	3,600	4,200	△600
01 국내여비	3,600	4,200	△600
○BTL구간 재정사업 현장확인 3,600,000원 * 1식	3,600		
강릉시 하수관거 BTL사업 추진(일반)	5,800	7,600	△1,800
하수관거 BTL사업추진	5,800	5,800	0
201 일반운영비	5,800	5,800	0
01 사무관리비	5,800	5,800	0
○일반수용비	2,000		
○주민홍보 및 협약사항관리 2,000,000원 *1식	2,000		
○운영수당	2,800		
○하수관거 BTL사업 자문위원회 회의수당 70,000원 * 10명 * 4회	2,800		
○피복비	1,000		
○현장확인용 장구류구입 100,000원 * 10명	1,000		
지리정보기반구축(국토및지역개발/지역및도시)	32,800	2,647,400	△2,614,600
도시기반시설 GIS DB 구축	32,800	2,647,400	△2,614,600
지리정보의 합리적 운영·홍보	26,500	33,500	△7,000
201 일반운영비	26,500	33,500	△7,000
01 사무관리비	26,500	33,500	△7,000
○일반수용비	23,000		
○토지종합정보망 유지보수 23,000,000원 * 1식	23,000		
○운영수당	3,500		

